
 

 

CITTÀ di CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di  Trapani 

Corpo Polizia Municipale 
e.mail:poliziamunicipale@comune.castelvetrano.tp.it 

******  
 
Ordinanza n. 239  /P.M. del 26 ottobre 2016 

  I L  S I N D A C O 
                                      
PREMESSO che in data 21 ottobre 2016 in Castelvetrano, presso la  Strada Provinciale n. 81 per 
Triscina di Selinunte, e più precisamente in prossimità della strada denominata “Filippo” è stata rinvenuta 
una carcassa di cane, sprovvista di microchip;    
VISTO il verbale di sopralluogo e constatazione, prot. n. 265 del 21 ottobre 2016, assunto al Protocollo  
del Settore di Polizia Municipale al n. 7567 del 24 ottobre 2016, redatto dal Veterinario Dirigente del 
Servizio di Sanità Pubblica Veterinaria, Sede di Castelvetrano, Dr. Luigi Mauceri con il quale si dà atto 
della presenza di una carcassa di cane, meticcio, di sesso femminile, di colore Bianco Pezzato, sprovvista 
di microchip,  la cui “Causa Mortis” è probabilmente da attribuire ad incidente stradale; 
RILEVATO , infine, onde prevenire rischi di carattere igienico-sanitari, che occorre procedere alla 
immediata rimozione e smaltimento della carcassa in luogo idoneo e di porre in essere, nelle more, le 
necessarie misure precauzionali al fine di consentire e facilitare l’intervento del competente personale 
autorizzato ad effettuare le necessarie operazioni di rimozione e smaltimento della carcassa”; 
VISTO il regolamento di Polizia Veterinaria – D.P.R. 08 febbraio 1954 n. 320; 
VISTO il Regolamento 17/74/CE; 
DATO ATTO  che rientra tra i poteri del Sindaco quello di adottare provvedimenti contingibili ed 
urgenti, nel caso di specie, ai sensi dell’art. 10 comma I lett. e) del Regolamento di Polizia Veterinaria – 
D.P.R. 08 febbraio 1954, n. 320, nonché a norma degli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. al fine di prevenire ed 
eliminare i gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;    
RILEVATA l’urgenza di procedere allo smaltimento della carcassa per motivi di carattere igienico-
sanitari ed ambientali; 

O R D I N A 
1. Affidare alla Edil Ambiente s.r.l. il trasporto e lo smaltimento della carcassa di cane, 

rinvenuta, in data 21 ottobre 2016, a Castelvetrano, presso la Strada Provinciale n. 81 per 
Triscina di Selinunte,  nei modi e nelle forme prescritte dalle normative vigenti e dalle 
procedure per lo smaltimento dei sottoprodotti di origine animale e non destinati al consumo 
umano; 

     Notificare il presente provvedimento: 
  1. Alla Polizia Municipale, per il controllo sull'esecutività del presente provvedimento. 
  2.Al Dirigente del III Settore – Uffici Tecnici – Ing. Giambattista Impellizzeri. 
  3.Al Dirigente del IV Settore – Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse disponibili –    
  Dott. Andrea Di Como perché provveda a prenotare  il relativo impegno di spesa, presumibilmente   
  quantificato in €. 150,00 più I.V.A. al 22% su missione 08, Programma 01, Titolo 1 , Macroaggregato  
  103 del  Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario dell’anno 2016. 
  4.Al Dipartimento di Prevenzione Veterinaria U. O. Distretto Veterinario di Castelvetrano.  
  5. Alla ditta Edil Ambiente s.r.l. con sede in Mazara del Vallo nella Via Itria civico 3  perché   
  provveda con proprio personale al trasporto e distruzione della carcassa mediante incenerimento. 

     Il Funzionario         
f.to Rosaria Raccuglia 

 Il Sindaco                                                                                                                             
f.to  (Avv. Felice J. Errante) 

                                                                                                                                                                                                                 


